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Afkondigingsblad  

van Sint Eustatius  

 

Jaargang: 2020 

Nummer: 53 

Uitgifte: 16.12.2020 

Besluit van 07 december 2020 no 918/GEZ in plaats van de eilandsraad tot vaststelling 
van regels omtrent de betaling van airporttax (Verordening airporttax vliegveld Sint 
Eustatius 2021) 

  

De regeringscommissaris voor Sint Eustatius, krachtens artikel 8 van de wet herstel voorzieningen Sint 
Eustatius handelende in plaats van de eilandsraad. 
 
Gelet op art. 40 en 62, eerste lid, van de Wet financiën openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba, art. 166 lid 1 en lid 2 onder h van de Wet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba; 
 
b e s l u i t: 
 
vast te stellen het volgende besluit: 
 
Verordening airporttax vliegveld Sint Eustatius 2021 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
a. Vliegveld: Franklin D. Roosevelt Vliegveld, Sint Eustatius; 
b. Luchtvaartuig: toestellen, die in de dampkring kunnen worden gehouden ten gevolge van krachten, 

die de lucht daarop uitoefent; 
c. Verkeersvlucht: een vervoersvlucht uit commerciële doeleinden uitgevoerd door een onderneming 

die geheel of gedeeltelijk haar bedrijf maakt van het vervoer van personen of goederen met 
luchtvaartuigen;  

d. Bestuurscollege: bestuurscollege van het openbaar lichaam; 
e. Openbaar lichaam: openbaar lichaam Sint Eustatius. 

 
Artikel 2. Belastbaar feit 
Onder de naam airporttax wordt een recht geheven voor het gebruikmaken overeenkomstig de 
bestemming van de accommodatie en de faciliteiten op het vliegveld door een passagier van een 
vertrekkende verkeersvlucht.  
 
Artikel 3. Belastingplicht 
1. De airporttax is verschuldigd door alle via het vliegveld vertrekkende passagiers van 

luchtvaartuigen. 
2. De airporttax is verschuldigd door degene wiens naam op het plaatsbewijs of de instapkaart staat 

vermeld.  
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Artikel 4. Vrijstellingen 
Van betaling van de vergoeding zijn vrijgesteld: 
a. leden van de Nederlandse Koninklijke familie en hun gevolg, alsmede buitenlandse staatshoofden, 

hun gezin en hun gevolg; 
b. houders van een diplomatiek paspoort; 
c. transito-passagiers, waaronder wordt verstaan passagiers, die op doorreis zijn en de voor hen 

bestemde ruimte op het vliegveld niet verlaten, tenzij de Vreemdelingendienst heeft verklaard dat 
de passagier deze ruimte dient te verlaten uitsluitend met als doel, het inchecken bij een der op het 
vliegveld opererende afhandelingsmaatschappijen; 

d. kinderen beneden de leeftijd van twee jaren; 
e. personen, aan wie toelating tot de vlucht is geweigerd; 
f. passagiers van militaire luchtvaartuigen; 
g. passagiers van luchtvaartuigen, welke om technische redenen of door weersomstandigheden 

gedwongen zijn uit te wijken of terug te keren naar het vliegveld; 
h. medische specialisten die meevliegen ter begeleiding van een vlucht met patiënten. 

 
Artikel 5. Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De airporttax bedraagt: 

a. per vertrekkende passagier met als bestemming Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba en Sint Maarten 
US$ 15.00. 

b. per vertrekkende passagier naar overige bestemmingen US$ 18.00. 
2. Een reis naar Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba en Sint Maarten, welke blijkens het plaatsbewijs wordt 

onderbroken op een buiten Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba of Sint Maarten gelegen plaats en welke 
niet met de eerste aansluitende gelegenheid wordt voortgezet, wordt voor de toepassing van het 
eerste lid geacht een plaats buiten Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba en Sint Maarten tot bestemming 
te hebben. 

3. Aanpassingen van de bedragen, genoemd in dit artikel, geschiedt bij door het bestuurscollege vast 
te stellen eilandsbesluit houdende algemene maatregelen. De eilandsraad wordt van elke 
aanpassing terstond in kennis gesteld. 

 
Artikel 6. Belastingtijdvak 
Het belastingtijdvak is gelijk aan de in het kalenderjaar gelegen aaneengesloten periode gedurende 
welke het gebruik van de accommodatie en de faciliteiten op het vliegveld plaatsvindt. 
 

Artikel 7 Wijze van heffing 
1. De airporttax wordt geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schrifte-

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere 
schriftuur. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de 
schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

2. Ten bewijze dat de verschuldigde airporttax is voldaan, verstrekt de met de inning belaste persoon 
een kaartje met een stempelafdruk aan de vertrekkende passagier. 

3. De stempelafdruk of het kaartje geven tenminste de datum waarop de airporttax is verschuldigd en 
het bedrag van de airporttax aan. 

 
Artikel 8. Ontstaan van de belastingschuld  
De airporttax is verschuldigd bij de aanvang van het gebruik van de accommodatie en de faciliteiten op  
het vliegveld. 
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Artikel 9. Restitutie 
1. Restitutie van een reeds betaalde vergoeding kan alleen worden verleend door het bestuurscollege 

op een daartoe door de directe belanghebbende gedaan schriftelijk verzoek. 
2. Restitutie wordt in ieder geval niet verleend indien bij het verzoek niet worden overgelegd: 

a. het relevante plaatsbewijs of de relevante instapkaart, dat behoort te zijn voorzien van een 
begeleidend kaartje als bedoeld in art. 7 lid 2; 

b. een schriftelijke verklaring van de vervoerder dat het vertrek van de passagier of de betreffende 
vlucht niet heeft plaatsgevonden, dan wel dat de bestemming van de passagier is gewijzigd van 
een plaats buiten de Nederlandse Antillen naar een plaats daarbinnen gelegen. 

 
Artikel 10. Termijnen van betaling 
1. De rechten moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in art. 7 lid 1: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 
b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval 

van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
 
Artikel 11. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de airpottax wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 12. Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2021. 
2. De Verordening vergoeding Passagiersaccomodatie Sint Eustatius 1994' (A.B. 1993, no. 16) en 

eventueel nog niet ingetrokken wijzigingen hierop worden ingetrokken met ingang van de datum 
waarop deze verordening in werking treedt. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2021 
 
Artikel 13. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening airporttax vliegveld Sint Eustatius 2021.” 
 
 
Aldus vastgesteld door de Regeringscommissaris te Sint Eustatius op 07 december 2020. 
 
De regeringscommissaris voor Sint Eustatius,    
 
w.g. De heer M.L.A. van Rij    
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TOELICHTING BIJ DE VERORDENING AIRPORTTAX VLIEGVELD SINT EUSTATIUS 2021 
 

A. Algemene toelichting 

Wettelijke basis 
 

Art. 40 van de Wet financiën openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba (Stb. 2010, 365; hierna: 

FinBES) bepaalt dat de eilandsraad de belastingverordeningen vaststelt. De Verordening Airporttax Vlieg-

veld Sint Eustatius 2021 is gebaseerd art. 62 FinBES.  

B. Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van een aantal in de verordening voorkomende begrippen 

is daarvan een omschrijving opgenomen in art. 1.  

 

Bij de definitie van 'luchtvaartuig' is aangesloten bij de definitie uit art. 1 onder b van de Luchtvaartwet 

BES (Stb. 2010, 628).  

 

Met de definitie van ‘verkeersvlucht’ is bedoeld aan te geven dat de airporttax wordt geheven van 

vetrekkende passagiers die met een commerciële vervoerder vertrekken.  

Artikel 2 Belastbaar feit 
Het belastbare feit is het gebruik maken van de accommodatie en de faciliteiten van het vliegveld door 

een vertrekkende passagier van een verkeersvlucht.  

 

De airporttax wordt geheven ten bate van het eilandgebied Sint Eustatius en dient als bijdrage in de kos-

ten van het tot stand brengen en in stand houden van de accommodatie en de faciliteiten van het vlieg-

veld. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De FinBES geeft geen invulling aan de belastingplichtige. Daarom bepaalt deze verordening zelf wie be-

lastingplichtig is. Belastingplichtig is iedere via het vliegveld vertrekkende passagier van een verkeers-

vlucht. De airporttax is verschuldigd door degene wiens naam op het plaatsbewijs of de instapkaart 

staat. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
In dit artikel zijn enkele veel voorkomende vrijstellingen opgenomen.  
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Onderdeel a 
De leden van de Nederlandse Koninklijke familie en hun gevolg en buitenlandse staatshoofden, hun gezin 

en hun gevolg zijn vrijgesteld. Zij bezoeken het eiland in het algemeen ten dienste van het Koninkrijk dan 

wel hun eigen land, hetgeen een vrijstelling rechtvaardigt.  

 
Onderdeel b 
Evenals de leden van de Nederlandse Koninklijke familie zijn ook houders van een diplomatiek paspoort 

vrijgesteld, omdat ook zij in het algemeen het eiland bezoeken ten dienste van het Koninkrijk dan wel 

hun eigen land, hetgeen een vrijstelling rechtvaardigt.  

 
Onderdeel c 
Vrijgesteld zijn transito-passagiers, waaronder wordt verstaan passagiers, die op doorreis zijn en de voor 

hen bestemde ruimte op het vliegveld niet verlaten. Zij zullen immers geen gebruik kunnen maken van 

de accommodatie en de faciliteiten van de luchthaven. Zij mogen de voor hen bestemde ruimte wel ver-

laten, indien de Vreemdelingendienst heeft verklaard dat de passagier deze ruimte dient te verlaten uit-

sluitend met als doel, het inchecken bij een der op het vliegveld opererende afhandelingsmaatschap-

pijen. In dat geval genieten ze nog steeds de vrijstelling. 

 
Onderdeel d 
Kinderen beneden de leeftijd van twee jaren zijn vrijgesteld van de airporttax. Zij zullen immers beperkt 

gebruik maken van de accommodatie en de faciliteiten van de luchthaven, hetgeen een vrijstelling recht-

vaardigt.  

 
Onderdeel e 
Personen, aan wie toelating is geweigerd, zijn vrijgesteld van de airporttax. Zij zullen immers geen ge-

bruik maken van de accommodatie en de faciliteiten van de luchthaven, hetgeen een vrijstelling recht-

vaardigt.  

 
Onderdeel f 
Passagiers van militaire luchtvaartuigen zijn vrijgesteld van de airporttax, omdat ook zij in het algemeen 

het eiland bezoeken ten dienste van het Koninkrijk dan wel hun eigen land en beperkt gebruik maken 

van de accommodatie en de faciliteiten, hetgeen een vrijstelling rechtvaardigt.  

 
Onderdeel g 
Vrijgesteld zijn passagiers van luchtvaartuigen, welke om technische redenen of door weersomstandig-

heden gedwongen zijn uit te wijken of terug te keren naar het vliegveld. Deze maken niet op eigen inten-

tie gebruik van de accommodatie en de faciliteiten van de luchthaven, maar doen dat wegens een nood-

situatie, hetgeen een vrijstelling rechtvaardigt.  
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Onderdeel h 
Indien sprake is van een medische situatie, die noodzaakt dat medische specialisten moeten meevliegen 

ter begeleiding van een vlucht met één of meerdere patiënten, dan is de meevliegende specialist vrijge-

steld van de airporttax. Immers, deze maakt niet op zijn eigen intentie gebruik van de accommodatie en 

de faciliteiten van de luchthaven, maar doet dat wegens een medische noodsituatie, hetgeen een vrij-

stelling rechtvaardigt.  

Artikel 5 Maatstaven van heffing en belastingtarieven 
Eerste lid 

De maatstaven en tarieven mogen niet afhankelijk zijn van het inkomen, de winst of het vermogen (art. 

42 lid 2 FinBES). In de bepaling is gedifferentieerd naar de bestemming, waarbij voor vertrekken binnen 

het eilandgebied een lager tarief geldt.  

 

Tweede lid 

Het tweede lid regelt dat een reis naar Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba of Sint Maarten, die wordt onder-

broken op een buiten deze eilanden gelegen plaats en die niet met de eerste aansluitende gelegenheid 

wordt voortgezet, wordt voor de toepassing van het eerste lid geacht een plaats buiten Aruba, Bonaire, 

Curaçao, Saba en Sint Maarten tot bestemming te hebben. Deze valt dus onder het hogere tarief.  

 

Derde lid 

Het derde lid regelt dat het bestuurscollege de tarieven van lid 1 kan aanpassen bij eilandsbesluit. 

Daarvan wordt de eilandsraad direct in kennis gesteld.  

Artikel 6 Belastingtijdvak 
De bepaling over het belastingtijdvak moet worden opgenomen indien de belasting over een bepaald 

tijdvak wordt geheven. Bij de airporttax is dat het geval. 

 

Wij hebben gekozen voor de aaneengesloten periode gedurende welke het gebruik van de 
accommodatie en de faciliteiten op het vliegveld plaatsvindt. 
 

Bedacht moet worden dat per belastingtijdvak maar één aanslag kan worden opgelegd of kennisgeving 

kan worden gedaan. Indien een belastingplichtige na een volgende reis nogmaals vertrekt, vangt een 

nieuw tijdvak aan.  

Artikel 7 Wijze van heffing 
De airporttax wordt geheven op basis van de zogenaamde heffing op andere wijze. Dit is een vormvrije 

heffingsmethodiek. Er is onderscheid gemaakt tussen een mondelinge en een schriftelijke kennisgeving. 

Bij mondelinge kennisgeving en bij uitreiking van de schriftelijke kennisgeving moet de belasting terstond 

worden betaald (zie art. 9).  
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Als bewijs van de betaling wordt aan de vertrekkende passagier een kaartje met een stempel verstrekt. 

Op het kaartje staat de datum van verschuldigdheid en het bedrag van de heffing.  

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en ontheffing 
Het belastingtijdvak is de aaneengesloten periode gedurende welke het gebruik van de accommodatie 

en de faciliteiten op het vliegveld plaatsvindt. De (materiële) belastingschuld staat bij de aanvang van het 

tijdvak direct vast.  

Artikel 9 Restitutie 
De verordening voorziet in de mogelijkheid om restitutie aan te vragen voor een reeds betaalde vergoe-

ding. Dit kan alleen worden verleend na een schriftelijk verzoek van de direct belanghebbende aan het 

bestuurscollege. Daarbij moet het relevante plaatsbewijs of de relevante instapkaart worden overlegd, 

voorzien van een begeleidend kaartje als bedoeld in art. 7 lid 2. Tevens moet daarbij worden gevoegd 

een schriftelijke verklaring van de vervoerder dat het vertrek van de passagier of de betreffende vlucht 

niet heeft plaatsgevonden, dan wel dat de bestemming van de passagier is gewijzigd van een plaats bui-

ten de Nederlandse Antillen naar een plaats daarbinnen gelegen. 

Artikel 10 Termijnen van betaling 
Indien de kennisgeving mondeling wordt gedaan of de kennisgeving wordt uitgereikt, moet de airporttax 

terstond worden betaald op het moment van het mondeling doen of het uitreiken van de kennisgeving. 

Indien een kennisgeving achteraf wordt toegezonden, dan moet deze worden betaald binnen 30 dagen 

na de dagtekening van de kennisgeving. Dat de Algemene termijnenwet niet van toepassing is op de be-

taaltermijnen (derde lid) heeft tot gevolg dat een betaaltermijn die afloopt op een zaterdag, zondag of 

algemeen erkende feestdag of daarmee gelijkgestelde dag, niet doorschuift naar de eerstvolgende werk-

dag 

 
Artikel 11 Kwijtschelding 
Op grond van art. 84 FinBES kan in de belastingverordening worden bepaald dat geen of slechts gedeel-

telijk kwijtschelding van belasting wordt verleend. De airporttax leent zich niet voor kwijtschelding. 

Daarom is in art. 11 opgenomen dat geen kwijtschelding wordt verleend. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2021. Dit is meteen ook de datum van ingang van de 

heffing. Tot die tijd blijft de Verordening vergoeding Passagiersaccommodatie Sint Eustatius 1994' (A.B. 

1993, no. 16) en eventueel nog niet ingetrokken wijzigingen hierop van toepassing. Deze worden bij dit 

artikel ingetrokken met ingang van 1 januari 2021. 
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Artikel 13 Citeertitel 
De citeertitel maakt het mogelijk de verordening in geschriften ‘verkort’ aan te duiden. Als jaartal kan 

het jaar van inwerkingtreding worden opgenomen. Deze verordening wordt aangehaald als: “Verorde-

ning airporttax vliegveld Sint Eustatius 2021.” 

 
 
 


